

ĐẢNG BỘ TỈNH BẮC GIANG
HUYỆN ỦY LỤC NGẠN
*

Số: 27 -KH/HU

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Lục Ngạn, ngày 28 tháng 5 năm 2021

KẾ HOẠCH
thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TU ngày 05/5/2021
của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng
đối với công tác tổ chức thi hành pháp luật trên địa bàn

Thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TU ngày 05/5/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Bắc Giang về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tổ chức thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh (*sau đây gọi tắt là Chỉ thị số 06-CT/TU*), Ban Thường vụ Huyện ủy Lục Ngạn xây dựng Kế hoạch thực hiện, nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Nâng cao nhận thức, vai trò, trách nhiệm của cấp ủy đảng, chính quyền, các ban, cơ quan, ngành, đặc biệt là các cơ quan chịu trách nhiệm về công tác tổ chức thi hành pháp luật.

Triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả nội dung Chỉ thị số 06-CT/TU trên địa bàn huyện; kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các tổ chức, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động không thi hành nghiêm pháp luật.

Khắc phục những hạn chế, bất cập trong tổ chức thi hành pháp luật, góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, thúc đẩy phát triển kinh tế-xã hội của địa phương trong thời gian tới.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Cấp ủy, chính quyền các cấp từ huyện đến cơ sở quán triệt triển khai, thực hiện nghiêm túc các chủ trương, quan điểm của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; các văn bản của Trung ương, của tỉnh về tổ chức thi hành, theo dõi, giám sát tình hình thi hành pháp luật. Nâng cao vai trò, trách nhiệm người đứng đầu cấp ủy đảng, chính quyền, cơ quan trong công tác tổ chức thi hành pháp luật trong phạm vi, lĩnh vực phụ trách. Kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các tổ chức, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động không chấp hành nghiêm pháp luật, để xảy ra vi phạm trong công tác tổ chức thi hành pháp luật. Đồng thời, biểu dương, khen thưởng các tổ chức, cá nhân thực hiện tốt; xác định đây là một trong những tiêu chí xem xét, đánh giá trách nhiệm, xếp loại người đứng đầu cấp ủy, chính quyền, cơ quan, tổ chức và đánh giá, xếp loại cá nhân cán bộ, công chức, viên chức, người lao động hằng năm. Tăng cường công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị trong công tác tổ chức thi hành pháp luật bảo đảm đúng chức năng, nhiệm vụ theo quy định.

2. Tiếp tục nâng cao chất lượng xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân (UBND) huyện theo Luật giao để quy định chi tiết văn bản quy phạm pháp luật của cơ quan Nhà nước cấp trên và quy định các biện pháp thi hành pháp luật ở địa phương cũng như các văn bản khác trong quá trình tổ chức thực hiện. Tăng cường kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật nhằm kịp thời phát hiện, xử lý và đề xuất xử lý những nội dung trái pháp luật; tiến hành đánh giá hậu quả, tác hại, các biện pháp khắc phục hậu quả trong ban hành văn bản trái pháp luật; kịp thời đề xuất với cơ quan có thẩm quyền bãi bỏ, thay thế, sửa đổi, bổ sung, ban hành mới, đình chỉ thi hành hoặc ngưng hiệu lực văn bản theo quy định.

3. Thường xuyên đổi mới hình thức, nội dung, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin nhằm nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, tạo chuyển biến trong nhận thức, ý thức tuân thủ pháp luật của cán bộ, đảng viên và nhân dân. Nêu cao vai trò, trách nhiệm, gương mẫu của cán bộ, đảng viên trong việc tự nghiên cứu, tìm hiểu pháp luật và tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho nhân dân thông qua thực hiện nhiệm vụ được giao. Lựa chọn, đưa nội dung giới thiệu văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành có nội dung thiết thực, phù hợp và những vụ việc, vấn đề dư luận quan tâm trong đời sống xã hội ở địa phương vào sinh hoạt chi bộ định kỳ hàng tháng. Tăng cường thông tin việc xử lý cán bộ vi phạm pháp luật trên bản tin thông báo nội bộ phục vụ sinh hoạt chi bộ hàng tháng để tạo sức răn đe cho đảng viên trong toàn Đảng bộ huyện.

4. Thường xuyên tổ chức tập huấn, hướng dẫn nghiệp vụ cho cán bộ, công chức, viên chức làm công tác tổ chức thi hành pháp luật; giám sát, kiểm tra, theo dõi tình hình thi hành pháp luật để trang bị, nâng cao kiến thức, hiểu biết, kỹ năng, nghiệp vụ và trách nhiệm của người thực hiện. Thủ trưởng các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện, công chức, viên chức được giao nhiệm vụ, giải quyết công việc của tổ chức, công dân phải thường xuyên cập nhật và nắm chắc đường lối, chủ trương của Đảng, các văn bản quy phạm pháp luật, nhất là các nội dung liên quan đến ngành, lĩnh vực được giao nhiệm vụ quản lý Nhà nước.

5. Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện quan tâm sắp xếp, bố trí cán bộ, công chức có trình độ chuyên ngành luật theo quy định để thực hiện nhiệm vụ công tác pháp chế nói chung và làm đầu mối tham mưu thực hiện công tác tổ chức thi hành pháp luật. UBND huyện, UBND xã, thị trấn có trách nhiệm bảo đảm kinh phí, cơ sở vật chất, trang thiết bị, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong tổ chức thi hành pháp luật trên địa bàn, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ và phù hợp với điều kiện của địa phương.

6. Nâng cao chất lượng công tác kiểm tra, giám sát, theo dõi thi hành pháp luật và điều tra, truy tố, xét xử. Kịp thời chấn chỉnh, khắc phục những hạn chế, yếu kém, tập trung vào các lĩnh vực trọng tâm, phức tạp, nhạy cảm, còn nhiều vướng mắc, bất cập liên quan đến người dân, doanh nghiệp để kịp thời tháo gỡ khó khăn,

vướng mắc. Kiên quyết xử lý nghiêm các tổ chức, cán bộ, công chức, viên chức có hành vi vi phạm pháp luật theo quy định. Thông qua công tác kiểm tra, giám sát, theo dõi thi hành pháp luật và điều tra, truy tố, xét xử, các cơ quan chức năng tăng cường kiến nghị với cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, ban hành mới hoặc đình chỉ thi hành, ngưng hiệu lực văn bản theo quy định.

7. Thường xuyên tổ chức tiếp nhận, xử lý kiến nghị, phản ánh của cơ quan, tổ chức, cá nhân về tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn theo hướng thống nhất, rõ ràng, minh bạch. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong việc tiếp nhận các phản ánh, kiến nghị của người dân; kịp thời giải quyết hoặc tham mưu cơ quan có thẩm quyền giải quyết những kiến nghị, phản ánh của tổ chức, cá nhân về tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn huyện.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội đồng Nhân dân huyện tăng cường giám sát tổ chức thi hành pháp luật trên địa bàn huyện.

2. Căn cứ nội dung kế hoạch, UBND huyện xây dựng kế hoạch cụ thể để tổ chức thực hiện; định kỳ báo cáo kết quả công tác tổ chức thi hành pháp luật theo quy định (*đánh giá 6 tháng đầu năm và cả năm*); chỉ đạo UBND xã, thị trấn, các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện tổ chức thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tổ chức thi hành pháp luật; xác định đây là một trong những nhiệm vụ trọng tâm để tập trung lãnh đạo, chỉ đạo.

3. Đảng ủy các xã, thị trấn căn cứ Kế hoạch này và tình hình thực tế địa phương, xây dựng, ban hành văn bản để tổ chức thực hiện (*xong trong quý II/2021*). Đưa nội dung thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TU vào nhiệm vụ trọng tâm cần lãnh đạo hằng năm; định kỳ 6 tháng và hằng năm thực hiện đánh giá kết quả thực hiện. Chỉ đạo Hội đồng nhân dân cùng cấp tăng cường giám sát việc tổ chức thi hành pháp luật trên địa bàn; chỉ đạo Ủy ban nhân dân cùng cấp và các ban, ngành, tổ chức, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức tăng cường trách nhiệm trong tổ chức thi hành pháp luật; xác định công tác tổ chức thi hành pháp luật là một trong những nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương.

4. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị- xã hội các cấp thực hiện có hiệu quả chức năng giám sát và phản biện xã hội đối với công tác tổ chức thi hành pháp luật. Tăng cường tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên và các tầng lớp nhân dân thực hiện tốt việc thi hành pháp luật. Tích cực tham gia rà soát, góp ý xây dựng, hoàn thiện các cơ chế, chính sách; thực hiện giám sát việc thi hành pháp luật. Thường xuyên nắm tình hình nhân dân, tiếp nhận những ý kiến, phản ánh của người dân về tình hình thi hành pháp luật, kịp thời kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xem xét, giải quyết, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc.

5. Các cơ quan tư pháp chú trọng thực hiện các giải pháp nâng cao chất

lượng, hiệu quả công tác điều tra, truy tố, xét xử; xử lý nghiêm các hành vi vi phạm để răn đe, giáo dục, phòng ngừa, phục vụ nhiệm vụ chính trị của địa phương.

6. Giao Văn phòng Huyện ủy chủ trì, phối hợp với UBND huyện theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát thực hiện Kế hoạch này, định kỳ báo cáo Ban Thường vụ Huyện ủy theo quy định; tham mưu với Ban Thường vụ Huyện ủy sơ kết Chỉ thị số 06-CT/TU vào **năm 2024** và tổng kết vào **năm 2026**./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (*b/cáo*),
- Văn phòng Tỉnh ủy (*b/cáo*),
- Ban Nội chính Tỉnh ủy (*b/cáo*),
- Thường trực Huyện ủy,
- Ủy ban nhân huyện,
- Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội huyện,
- Đảng ủy, UBND các xã, thị trấn,
- Các đồng chí Huyện ủy viên,
- Lưu Văn thư.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ



Cao Văn Hoàn